⁸⁰² Segue-se, riscado, um d.

⁸⁰³ Segue-se, riscado, et capitulo.

X.º. Hiis presentibus videlicet magistro Roberto de Argontia, magistro Angelo, advocatis, domno Guidone de Zarracenis(?) domini pape subdiacono et cappellano, Giraldo Garsia canonico Salamanticensi, Simone Pelagii laico cive Salamanticensi et Bernardino notario. Et ad maiorem hius rei firmitatem venerabilis pater dominus Ricardus Sancti Angeli diaconus cardinalis et idem magister Andreas Spiliati domini pape subdiaconus et cappellanus suorum sigillorum munimine roborarunt. Et ego Petrus de Jordanis imperialis auctoritate scribarius⁸⁰⁴ interfui et presens instrumentum de mandato dicti domni Andree scripsi fideliter et in publicam formam redegi et signum meum apposui consuetum quod instrumentis autenticis apponere consuevi. In cuius confuisionis(?) testimonium et ad fidem plenioram faciendam presentes litteras fieri fecimus nostri sigilli munimine roboratas. Datum Laterani V.º Idus Marcii pontificatus domni Alexandri domini pape IIII anno III.º.

Deinde dictus cantor dicit quod credit quod per ea que superius dixit in intentio(?) sua comprobata super exceptione excomunionis contra predictum Johannem Martini et si forte non est quod non credit petit compelli domnum thesaurarium Salamanticensis et domnum Rodericum et domnum Gomecium et domnum Menendum et Petrum Johannis de rege canonicos Salamanticenses et domnum Marcellum capellanum dicti Roderici et Johannem Pelagii et Johannem Laurencii clericos predicti thesaurarii et Martinum Pelaiz porcionarium Salamanticensem. Et insuper Menendum de Vearia qui advocat pro eis petit etiam expensas quascumque fecit occasione [fl. 6] istius exceptionis protestatur etiam faciendas.

Deinde predictus cantor post ista omnia supradicta interrogatus qui volebat habere alias pro bonnes(?) respondit quod non quia per ea instrumenta que produxerat ad probandum predictam exceptionem intentio sua predicta erat plene⁸⁰⁵ probata et petit quod pronuncietis predictum Johannem excommunicatum et condempnetis eum sibi in expensis quas extimat LX.º morabitanos.

Deinde predictus Johannes Martini petiit sibi fieri copiam omnium instrumentorum et terminum ad deliberandum super eis. Et iudex mandavit sibi fieri copiam et assignavit eis terminum sequentem diem Mercurii in tercia.

Quo termino adveniente dictis cantore et Johanne Martini in presencia dictis iudicis constitutis predictus Johannes Martini proposiuit in hunc modum:

Dicit Johannes Martini quod cantor non probavit suam intentionem pro eo quod fides non est adhibenda instrumentis que pro se induxit cantor Visensis ad probandum exceptionis excomunionis de qua agitur pro eo quod originale scilicet rescriptum apostolicum de quo faciunt intentionem ipsa instrumentum non est in hoc iudicio exhibitum et sic dito sine prejudicio suo quod cantor Salamanticensis tulisset

⁸⁰⁴ Segue-se, riscado, *intes*.

⁸⁰⁵ Segue-se, riscado, *predicta*.

sententiam seu sententias de quibus agitur non inde consistat cum jurisdictionem aliquam habuisset delegatam super dictis electo et aliis. Idem dicit ad litteras episcopi Salamanticensis. Idem dicit etiam ad omnes alias. Item dato sine prejudicio suo quod predicti electus decanus et capitulum Visenses confessi fuerunt se fuisse excommunicatos a predicto cantore Salamanticense et auctoritate apostolica <ut> cantor Visensis asserere videtur hoc factum fuit in alio iudicio et confessio facta ab eis in⁸⁰⁶ <uno⁸⁰⁷> iudicio⁸⁰⁸ prejudicare debet. Item dato sine prejudicio suo quod predictae sententiae late fuissent pro ut asserere vester dictus cantor non causam probavit denunciationem factam fuisse a vobis ad dictos electum decanum et capitulum⁸⁰⁹ pervenisset. Item dato <sine> prejudicio suo quod late fuissent et denunciati fuissent non tamen probat. Idem cantor predictum Johannes Martini predictae ordinationi contradixisse nec sibi denunciatum fuisse. Item dato sine prejudicio suo quod predictae sententiae lata fuissent et denunciatio eorum facta fuisset quod ipse non confitetur si de facto predictae <sententiae> late fuerunt pro ut idem cantor dicit rala<a>te⁸¹⁰ fuerunt per discretum virum domnum Martinum cantorem Civitatis auctoritate apostolica et paratus est hoc probare tam per testes quam per instrumenta et ad hec petit terminum competentem. Item protestatur predictus Johannes Martini de expensis factis et faciendis actione predictae exceptionis. Preterea protestatur quod ad huc possit alia ad huc contra premissa proponere et corrigere addere et diminueri maxime cum non dum sibi facta fuerit copia predictorum instrumentorum.

Et⁸¹¹ tunc cantor petiit copie sibi fieri predictae cedule et terminum ad deliberandum super ea et iudex mandavit eam sibi fieri et assignavit ei terminum XIX.º Kalendas Januarii in vespere.

Quo termino adveniente dictis cantore et Johannes Martini <in presentia⁸¹²> dicti archidiaconi⁸¹³ constitutis Johannes Didaci scriptor juratus ad acta fideliter conscribenda et conservanda fuit substitutus loco Johannis Petri qui est scriptor in hanc causa sed tunc dictus iudex prepredictus aliis negociis prorogavit terminum in sequentem diem Jovis in tertia ad illud ad quod prius erat terminus assignatus.

Quo termino adveniente dictis cantore et Johannes Martini in presentia dicti archidiaconi constitutis, predictus cantor proposuit in hunc modum: dicit quod predicta instrumenta non minus faciunt fidem pro eo quod originale non fuit exhibitum in iudicio tunc cum in littera predicti cantoris Salamanticensis tenor ejus sit insertus et nichilominus exhibit modo predictum originale dicens quod si tunc temporis fuisset petitum ita fuisset exhibitum.

⁸⁰⁶ Segue-se, riscado, *alio*.

⁸⁰⁷ Segue-se, entrelinhada, mais uma palavra que foi riscada e ficou ilegível.

⁸⁰⁸ Escrito na margem esquerda: ... *eis in alio iudicio*.

⁸⁰⁹ Palavra emendada de *capellanum*, riscando-se *pellanum* e acrescentando-se *pitulum*.

⁸¹⁰ O *a* entrelinhado está escrito sobre um *e*, que foi riscado.

⁸¹¹ Palavra antecedida por *Tunc*, que foi riscado.

⁸¹² Acrescentado na margem direita com chamada para o texto.

⁸¹³ Emendado de *archiepiscopi*, riscando *episcopi* e acrescentando *diaconi*.

Et tunc predictus cantor exhibuit rescriptum apostolicum in hunc modum:

Alexander, etc., ut supra, tenor ipsius continetur in littera cantoris Salamanticensis quam litteram cantor Visensis induxit pro se ad probandum predictum Johannem Martini ecclesie excommunicatum.

Et tunc predictus Johannes Martini protestatus est quod exhibicio predicti originalis et rescripti apostolici non habet jam locum nec debet jam fieri.

Et tunc iudex mandavit illud redigi in actis salvo jure utriusque partis tam Johannis Martini ad impugnandum quod non debet admitti predictum originale quam predicti cantoris quod ad huc sit admittendum.

Deinde iudex assignavit predictis terminum II.^o Nonas Januarii proximo venturas et si dies occurrerit fariata assignat primam post illam que non occurrerit fariata in vespers ad procedere in causa quantum de jure fuerit procedere.

Quo termino adveniente dictis cantore et Johannes Martini in presentia dicti iudicis constitutis cantor Visensis porrexit quamdam cedulam in hunc modum:

Dicit cantor Visensis quod cum rescriptum apostolicum sit insertum in sententia cantoris presumendum est quod habuit cantor Salamanticensis jurisdictionem per quam potuit excommunicare electum et singulos de capitulo Visensis. Item cum cantor Visensis obligaverit se ad probandum quod erat Johannes Martini excommunicatus et probaverit saltem(?) de facto si modo de jure dubitat modo est pro bono exhibenda et ideo modo exhibet rescriptum apostolicum per quod cantor Salamanticensis potuit excommunicare predictum Johannem Martini et decanum et omnes et singulos de capitulo Visensi.

Deinde quia iudex erat aliis negociis prepeditus et ad presens non potuit procedere prorogavit terminum in sequentem diem Sabbati in vespers ad illud ad quod prius erat terminis assignatus.

Quo termino adveniente et cum cantor Visensis porrexit quamdam cedulam in hunc modum ad id quod dictus Johannes Martini quod exhibicione rescripti apostolici non habet jam locum dicit cantor Visensis quod publicatis atestationibus possunt testes et instrumenta produci si ad aliud inducantur quam prius. Unde cum alius sit articulus iste a priori possunt in eo testes et instrumenta produci cumpendat ex priori. Item dicit cantor Visensis quod cum predictus Johannes Martini certus fuerit de sententia excommunicationis cantoris Salamanticensis in omnes et singulos de capitulo Visense lita ante istam exceptionem et modo sit certus non debet magis certicrari(?). Unde petit quod vos domine iudex faciatis ipsum confiteri vel negare utrum sit ita vel non. Item cum rescriptum apostolicum exhibitum fuerit coram domno Simone et coram vobis probaverit cantorem Salamanticensem jurisdictionem habuisse ad hoc non pote modo negare ipsum non habuisse jurisdictionem.

Et tunc iudex prorogavit terminum usque in sequentem diem Jovis in vespere ad procedendum [fl. 6v.] in causa quantum de jure fuerit procedere.

Quo termino adveniente partibus in presencia dicti iudicis constitutis dictus iudex prorogavit terminum usque in sequentem diem Sabbati in tertia ad comparandum et ad procedere in causa quantum de jure fuerit procedere.

Quo termino adveniente predicto cantore Visensis pro se personaliter comparente Menendus de Vearia comparuit pro altera parte et proposuit per modum excusacionis quod predictos Johannes Martini qui segerit pro procuratore supra in actis contentorum tanta egritudine laborabat quod non potuerat ad causam istam ad presens venire secundum quod ipse dicebat et offerebat se premissa facturum et probaturum pro ut jura volunt. Ad quod respondit dictus cantor quod ea que dictus Menendus de Vearia non sunt vera sed dicit ut causa prorogetur et tempore in utiliter elabatur. Et tunc iudex citando predictum Johannem Martini prorogavit terminum usque in sequentem diem Jovis in tertia ad id ad quod supradictus terminus erat assignatus.

Quo termino adveniente predictis in presencia dicti iudicis constitutis dictus iudex prorogavit terminum usque in sequentem diem Veneris in tertia ad id ad quod supradictus terminus erat assignatus.

Quo termino adveniente predictis in presencia dicti iudicis constitutis et quia iudex ad presens non potuit procedere prorogavit terminum in eadem die in vespere ad id ad quod supradictus terminus erat assignatus.

Quo⁸¹⁴ hora adveniente dictis cantore et Johannes Martini in presencia archidiaconi Carthaginensis et domni Johannis canonici Abulensis constitutis dicti iudices prorogaverunt terminum in sequentem diem Jovis in vespere ad id ad quod erat terminus supradictus assignatus.

Quo termino adveniente dicto cantore pro se personaliter comparente et quia dicebatur quod predictus Johannes Martini erat infirmitate detentus ita quod non potuerat ad causam venire iudices prorogaverunt terminum in sequentem diem Veneris in vespere ad id ad quod supradictus terminus erat assignatus.

Quo termino adveniente dictis cantore et Johannes Martini in presentia dictorum iudicum constitutis dicti iudices prorogaverunt terminum in sequentem diem Sabbati in vespere mandantes predictis quod veniant in predicta hora audituri interlocutoriam.

Quo termino adveniente dictis cantore et Johannes Martini in presentia dictorum iudicum constitutis dicti iudices prorogaverunt terminum usque in diem Jovis in tertia ad illud ad quod supradictus terminus erat assignatus.

⁸¹⁴ Segue-se, riscado, *termino*.

Quo termino adveniente et cantore pro se personaliter comparente Menendus Petri de Vearia comparuit excusans Johannem Martini predictum qui paciebatur ynliacam passionem quod paratus erat hoc probare pro ut jura volunt ad mandatum judicum.

Post hoc predictus cantor Visensis dicit quod ea que predictus Menendus Petri de Vearia dicit proponit maliciose et quod tempis inutiliter elabatur et causa prorogetur. Et tunc predicti judices equitate suadente prorogaverunt terminum usque in sequentem diem Sabbati ad interloquendum super premissis.

Quo termino adveniente cantore pro se personaliter comparente comparuit Menendus de Vearia allegans quod predictus Johannes Martini taliter paciebatur quod non poterat ad presens ad causas venire et hoc paratus est probare ad presens si necesse esset pro ut jura volunt. Deinde judices prorogaverunt terminum usque in sequentem diem⁸¹⁵ Lune in vesperis citantes predictum Johannem Martini ut in predicta die et in predicta hora compareat coram eis ad interlocutoriam auditorus alioquin procedent circa ipsum quantum de jure fuerit procedere.

Quo termino adveniente cantore pro se personaliter comparente magister scholarum Egítaniensis porrexit pro predicto Johanne Martini quandam cedulam in hu[n]c modum: Domini judices facite quod de jure fuit faciendum quia ad presens propter nimiam egritudinem quam paciorum non possum exercere officium mee procuracionis.

Et tunc dicti judices prorogaverunt terminum usque in X.º Kalendas Marcii ad interloquendum super premissis.

Deinde X.º Kalendas Marcii predictis cantore et Johannes Martini vocatis a predictis judicibus ad audiendam interlocutoriam et comparentibus coram eis predicti judices interlocuti fuerunt in hunc modum:

Nos predicti judices habito consilio peritorum interloquendo pronunciamus dictum cantorem Visensis probasse exceptionem excomunionis predictam a se opponendam contra Johannem Martini.

Post hoc dicti judices assignaverunt terminum Nonas Marcii predictis cantori et Johannis Martini ut compareant coram eis ad procedere etc.

Quo termino adveniente dictis cantore et Johannes Martini in presentia dictorum judicis constitutis dictus Johannes Martini respondit ad ea que predictus cantor Visensis proposuerat in hunc modum:

Dicit Johannes Martini quod excepco excomunionis quam proposuit circa eum

⁸¹⁵ Segue-se, riscado, Sabbati.

cantor Visensis non est admittenda pro eo quod idem Johannes non contradixit nec contradicit predicte ordinacionem et aliquis non est admittendus ad probandum quo probato non vivatur et petit quod super hoc ante omnius pronuncietis.

Item alia racione quia si aliquando predicte sentencie excomunicacionum in predictos electum decanum et omnes et singulos de capitulo Visense fuerunt per predictum cantorem Salamanticensem forsitam promulgate quod ipse non confitetur sunt per domnum M(artinum) cantorem Civitatensi auctoritate apostolica relaxate quod incontinenti paratus est probare. Item dicit quod procuratio sua non est sigillata sigillo excomunicatorum quia capitulum non est excomunicatum nec posset excommunicari. Item dicit quod licet universi et singuli de capitulo fuissent excommunicati quod ipse non confitetur non tamen capitulum excomunicatum esset. Et dato sine prejudicio suo quod fuissent universi et singuli excommunicati predicte sentencie sunt relaxate per cantorem Civitatensem ut supradictum est.

Ad quod probandum in ... litteram ipsius cantoris Civitatensis cum vero sigillo ipsius cantoris cujus tenor talis est:

Reverendis patribus et venerabilibus viris dominis et amicis universis prelati archiepiscopis et episcopis ac eorundem capitulis abbatibus prioribus et eorundem conventibus rectoribus et clericis ac aliis per Regnum Legionis constitutis M(artinus) cantor Civitatis salutem in Domino sempiternam. Noveritis me recepisse litteras summi pontificis in hunc modum:

Alexander episcopus servus servorum Dei. Dilecto filio cantori Civitatensi salutem et apostolica benedictione. Sua nobis dilecti filii electus et capitulum Visensis petitione monstrarunt quod cum in causa que inter ipsos ex parte una et P(etrum) Petri cantorem Visensem ex altera super eleccione facta de ipso electo in eadem ecclesia vertebatur ab audientia venerabilis fratris nostri episcopi Auriensis college sui auctoritate apostolica de ipsa cognoscendum ad Sedem Apostolicam per appellacionem delata dilectum filium nostrum R(icardum) Sancti Angeli diaconum cardinalem concessimus partibus auditorem. Idem [fl. 7] cardinalis de speciali mandato nostro et auctoritate quandam super hoc ordinacionem <edidit> inter partes per quam mandavit inter alia eidem cantori pro expensis factis ab eo in lite ac dampnis et in[j]uriis que sibi dicebat esse illata quandam per eosdem electum et capitulum exhiberi potuerit quantitatem ac usque ad festum Assumptionis Beate Marie Virginis proximo tunc futurum sub pena in ipsa ordinatione contenta restitin quadam bona quibus dictus cantor se fore asseruit spoliatum que probari possent ei esse subtracta pro ut in instrumento publico ex inde confecto sigillato sigillo ipsius cardinalis plenius continetur. Nosque ordinacionem hius confirmantes dilecto filio cantori Salamanticensi per litteras nostras mandavimus ut ordinacionem ipsam faceret observari inviolabiliter observari contradictores per censuram ecclesiasticam appellacione posposita compescendo. Ipse vero non cognito de subtracione bonorum hius post appellacionem ad Sedem Apostolicam legitime interjectam in prefatos electum et capitulum ac ecclesiam

occasione ordinacionis premissae de facto interdicti et excomunionis sententias dicitur promulgasse et licet iidem electus et capitulum de observando eandem ordinacionem coram ipso cantore Salamanticensi offerentes caucionem sufficientem sententias si quas in eosdem tulerat ad cautelam ab ipso relaxari humiliter petiissent idem tamen eos super hoc audire ac relaxare per causas sententias contra justiciam denegavit propter quod ipsi ad nostram duxerunt providenciam recurrendum nobis humiliter supplicationes ut cum prenominate cantor Visensis ipsius electo et capitulo in quibusdam summis pecunie teneratur providere eis super hoc paterna sollicitudine curaremus. Unde dicto cantori Salamanticensi vestris damus libras in mandatis ut si est ita deductis huius pecunie summis si de ipsis legitime constare potuerit infra modicum tempore de predictis bonis que ipsi cantori tenentur restituere in ordinacione jam dicta electus et capitulum memorati si tamen probari potuerint ut in ipsa ordinacione continetur eidem cantori hoc subtracta fuisse ac de satisfaciendo sibi de residuis que inveniri potuerint vel eorum extimacione ad arbitrium boni viri que fuerunt jam consumpta et aliis in eadem ordinacione cencientes preter penam ibidem appositam aquam partem vestramque absolvimus si forsitan est commissa sufficienti ab eis et ydonea caucione recepta supradictas excomunionis et interdicti sententias si quas in sepe dictos electum et capitulum et ecclesiam actione ordinacionis ejusdem forsitan promulgavit ad cautelam et alias similes sententias si que sunt auctoritate literarum nostrarum pretextu eorum que in ordinacione continentur predicta per quoscumque in eosdem electum et capitulum seu ecclesiam promulgate infra mensem post receptionem mandati nostri per se vel per alium sine qualibet difficultate relaxans dispenset cum eis et ipsorum quolibet super irregularitate si quam ex inde contraxerunt. Quo circa discrecioni tue per apostolica scripta ... si memoratus cantor Salamanticensis infra prescriptum temporis mandatum nostrum super hoc neglexerit adimplere tu ex tunc parte vel per alium mandatum super hoc apostolicum exequaris. Non obstantibus quibuscumque litteris super contentis in ordinacione predicta a Sede Apostolica impetratis. Contradictores per censuram ecclesiasticam appellacione posponita compescendo. Datum Viterbii VIII.º Kalendas Agusti pontificatus nostri anno III.º. Harum igitur auctoritate partes coram me citari feci et auditis ac diligenter inspectis que partes hinc inde proponere voluerunt habito consilio peritorum recepta sufficienti caucione juxta traditam inde formam relaxo sententias excomunionis et interdicti ad cautelam si que in eosdem electum et capitulum seu ecclesiam Visensem per R(odericum) cantorem Salamanticensem seu per quosque alios actione ordinacionis premissae fuerint forsitan promulgate et dispenso cum eis et eorum quolibet super irregularitate(?) si quam ex inde contraxerunt et rogo ac moneo paternitatem et dileccionem vestram et auctoritate qua fungor in virtute obediencie vobis precipio quatinus denunciatis et denunciari faciatis eos absolutos a sentenciis memoratis in ecclesiis vestris diebus Dominicis et festivis in denunciacione huius taliter vos habentes ne in mandato seu precepto meo immo summi pontificis vobis facto possitis de inobediencia reprehendi et contra inobedientes procedere non compellar. Datum in Civitate Roderici IIII.º Kalendas Decembris anno Domini M.º CC.º L.º VII.º.

Item ad probandum jurisdictionem ipsius inducit rescriptum apostolicum cum uno filo et una bulla cujus tenor talis est:

Alexander episcopus servus servorum Dei dilecto filio cantori Civitatensi salutem et apostolicam benedictionem. Sua nobis dilecti filii electus et capitulum Visensis petitione monstrarunt et cum vero sigillo in littera cantoris Civitatis continetur de verbo ad verbum:

Item dicit Johannes Martini quod excepciones cantoris de ingressu religionis opponite contra ipsum non sunt admittende pro eo quod non declaratur in ipsis quanto tempore fuerit ibi vel utrum ibi fecerit professionem. Item dato quod esset infamis eo modo quo dicit cantor quod ipse non concedit eum nomine propter hoc repellendus ab officio procuracionis. Post hoc respondit cantor Visensis adid quod dicit Johannes Martini quod non contradixit predictae ordinationi dicit quod invenit sententiam excomunionis latam pro se in omnes et singulos de capitulo Visensis per domnum R(odericum) cantorem Salamanticensem auctoritate apostolica eo quod non observabant ordinationem editam per domnum R(icardum) Sancti Angeli diaconum cardinalem et confirmatam per dominum papam in discretos viros videlicet domnum M(atheum) qui se dicit electum decanum et capitulum Visensem ex una parte et ipsum P(etrum) Petri cantorem Visensem ex altera. Et cum ipse Johannes Martini sit canonicus ecclesie Visensis dicit ipsum esse excommunicatum cum cantor Salamanticensis tuliter sententias excomunionis in omnes et in singulos de capitulo Visense. Item ad illud quod dicit Johannes Martini quod cantor Civitatis relaxavit predictas sententias si que faciunt dicit cantor Visensis quod hoc cantor Civitatis de jure facere non potuit cum per respondit ad ipsum directum quod dicit esse apostolicum nullam receperit jurisdictionem ad hoc cum in eo quedam ... suggesta fuerint que si exprimentur respondit non fuisset impetratum aliquatenus hoc scilicet quod cantor Salamanticensem tulit predictas sententias in electum decanum et omnes et singulos de capitulo Visense post legitimam appellacionem quod cantor Visensis simpliciter negat nec exprimatur in eo ex qua causa gravaminis appellatum fuerit et in omni causa appellacionis tamen diffinitivam sententiam interjecta sit causa gravaminis exprimenda quod si non fiat illegitima immo nulla appellacio reputatur. Item quia predictum rescriptum dicit quod prestabant predicti electus et capitulum Visensis sufficientem caucionem coram cantore Salamanticense cum eam non prestiterint coram eo. Item quia dicit quod cantor Visensis tenebatur in quadam summa pecunie predictis electo et capitulo Visenses cum si forte in aliqua pecunie summa tenentur eisdem jam super hoc provisum erat eis per ordinationem editam inter predictos per domnum R(icardum) Sancti Angeli diaconum cardinalem auditorem datum partibus a domino papa que ordinata fuit confirmata postea per dominum papam. Item quia dicit quod cantor Salamanticensis posuit sub interdicto ecclesiam Visensem cum eam nunquam sub interdicto posuerit sicut [fl. 7v.] suggererat pars adversa. Item quia in predicto rescripto sunt quedam clausule subtracte et quedam addite et quedam omisse ibi circa medium sunt hoc clausule subtracte sed juxta premissam formam relaxes ipsas sententias et dispenses etiam cum eisdem et in eodem loco sunt hec clausule addite sed mandatum super hoc

apostolicum exequaris. Item quia habet rasuras in locis suspectis ibi scilicet ubi dicit exentis et interdicti ac de satisfacione sibi de boni viri que fuerunt jam assumpta post recepcionem mandati nostri per se vel per alium dispenset ipsorum quolibet cum eisdem super irr<a>itate(?) si quam ex inde in ordinacione predicta et in hac dictione mandati sit hec littera tamen que alterius dispensacionis est quam alie littere ejusdem nominis in eo respecte contempte et hoc dicto mandati excedat alias lineas per quod patet quod ibi appositum fuerit postea subtiliter intuenti et etiam predictae rasure videantur esse alterius manus et alterius in causti. Item dato quod aliquod esset predictum respondit quod cantor Visensis nullatenus confitetur Civitatis cantor non reciperet aliquam jurisdictionem ad hoc nisi cantor Salamanticensis in predicta causa fuisset negligentes vel remissus sicut in rescripto plenius confitetur cum cantor Salamanticensis diligens fuerit dando litteras procuratoribus predictorum ad citandum cantorem Visensem ad procedere in causa et post modum comittendo causam magistro Dominico Tutelano canonico ut vice sua citatis partibus in causa. Item⁸¹⁶ quia suggeritur in eo quod electus et capitulum volebant observare ordinacionem predictam et inde ante impetracionem procederet predicti rescripti et post voluntarie venientes contra ordinacionem ipsum expulerunt homines cantoris Visensis de quibusdam possessionibus suis terris ecclesiis villis et locis aliis occupatos per se et per homines suos predictam et ea hodie contra ordinacionem eandem in ejusdem cantoris prejudicium detinent occupata. Item cum predictum rescriptum eciam cantore Civitatis de fidelitate fuerit redargutum et ipse non interlocuto vester fidelium fuerit vel non in causa processerit processus ejus nullus fuit ut pote per rescriptum de fidelitate redargucion procedens. Item rescriptum predictum dicit inpetratum tacita veritate ibi circa finem ubi dicit et licet iidem electus et capitulum de observando eandem ordinacionem coram ipso cantore Salamanticense offerentes caucionem sufficientem sentencias si quas in eosdem tulerat ad cautelam ab ipso relaxari humiliter petiissent idem tamen eos super hoc audire ac relaxare predictas sentencias contra justiciam denegavit quod cantor Visensis negat hoc simpliciter esse verum. Item dato sine prejudicio cantoris Visensis quod cantor Civitatis reciperet aliquam jurisdictionem per predictum rescriptum quod ipse nullatenus confitetur non tamen in ipsius prejudicium potuit de jure predictas sentencias relaxare post appellacione ad Sede Apostolica legitime interjectam. Ex hiis omnibus et singulis rationibus superius annotatis dicit cantor Visensis⁸¹⁷ cantorem Civitatis per predictum rescriptum non recepisse jurisdictionem aliquam nec potuisse de jure predictas sentencias relaxare. Unde cum intencionem suam fundaverit sufficienter ut credit et petit ut vos domini iudices partem adversam sibi in expensis condempnatis quas extimat LXX.^s maior hius excepcionis occasione factis et procedatis contra predictos canonicos et porcionarium quorum predictos Johannes dicit se procuratorem tanquam contra contumaces pro ut exigit ordo juris. Et de hiis omnibus supradictis ubi sibi probam predictorum incubuerit cantor Visensis offert se probaturus coram <illis> vel coram quocumque alio iudice super ista causa omnia vel aliquod eorum que vel quod potuerit probare vel et que vel quod suffecerit adjectoriam cause sue. Unde petit cantor Visensis quod vos domini iudices accipiatis predictum rescriptum et ipsum diligenter inspiciatis cum predictis scriptoribus et aliis

⁸¹⁶ Segue-se, riscado, *igitur*.

⁸¹⁷ Repete: *superius annotatis dicit cantor Visensis*.

fidedignis et sub sigillo vestro et testimonio scriptorum et aliorum presentium copiam predictarum rasurarum sibi fieri faciatis et de hiis scriptoribus precipiatis quod in actis inde perhiberant testimonium veritati. Item cum dicat predictum rescriptum ut in ipsa ordinacione continentur non tamen specificat in eo nisi duos articulos cum in predicta ordinacione sicut contenti ad minus XIII articuli qui sic incipiunt: *Isti sunt articuli, etc.* Post hoc dictus Johannes Martini contra rationes predicti cantoris Visensis proposuit in hunc modum ad id quod dicit cantor Visensis quod cantor Civitatenis non potuit relaxare sentencias memoratas allegando quod quedam fuerunt suggesta que si suggesta non fuissent et quedam fuerunt tacita que si expressa fuissent rescriptum apostolicum de quo agit nullatenus fuisset impetratum. Item ad rasuras addiciones diminuiciones permutaciones subtraciones et litterarum variaciones quas dicit. Idem cantor esse in supradicto rescripto apostolico necnon ad omnia alia que contra supradictum rescriptum apposuit cantor memoratus excipiendo dicit supradictus Johannes quod vos domini iudices non debetis super his cognoscere pro eo quod unus iudex de processu alterius iudicis non debet nec potuit cognoscere nisi in causibus quorum nullus est hi et si faceretis falcere vestram in alienam regetere mitteretis et sic sequeretur quod processus esset habitus anno suo iudice. Item dicit idem Johannes quod vos domini iudices non debetis de predictis excepcionibus cognoscere alia ratione pro eo quod predictae excepciones aut fuerunt propositae coram cantore Civitatenis autem non si fuerint proponite et dictus cantor Civitatenis Visensem cantorem non admisit super eis sibi imputet cantor Visensis quia non appellavit quia eo ipso videritur predictae excepciones non fuisse proponite. Si autem fuerint proponite et non admisse et ob hoc extitit appellatum nichilominus pro sententia iudicis Civitatenis et pendente appellatione presumitur quousque probetur contrarium presertim in casu nostro ubi jam annus est elapsus a tempore quo se idem cantor dicit appellasse et sic vester predictae sententiae acquiescisse vel processui si autem non fuerint proponite predictae excepcionem coram dicto cantore Civitatenis ut dictum est sibi imputet cantor Visensis quia non opposuit eas coram ipso quia sit juri suo vester renunciasset cum predictas excepciones sine dilatione que solum nec possunt opponi post sententiam sed etiam post littere contestatam. Preterea regula inter est quod pro sententia iudicis presumendum est immo ei est standum semper donec probetur in circa vim et circa vim probande non est coram alio iudice nisi suo superiori quod hi non est unde petit Johannes Martini quod non obstantibus allegacionibus adverse partis pronuncietis ipsum non esse ligatum predicta excommunicatione et predictum cantorem sibi condempnatis in expensis factis occasione predictae excepcionis quas extimat XX.¹ morabitanos Salamanticense moneta. Deinde predictus cantor Visensis porrexit cedula suam⁸¹⁸ in hunc modum ad id quod dicit Johannes Martini quod vos domini iudices non potestis cognoscere de hiis que opponebantur contra rescriptum apostolicum directum ad cantorem Civitatenis nec de processu suo dicit cantor Visensis quod ex quo de relaxatione <fuerunt> facta per cantorem Civitatenis de facto cognovistis sic debetis cognoscere vester hoc cantor Civitatenis de jure facere potuerit vel non et maxime cum ipse cantor Visensis negaverit quod dictas sentencias de jure non potuit relaxare. Item cum iudex habeat cognoscere de excepcionibus proponitis coram eo vos

⁸¹⁸ Repete: suam.

debetis cognoscere de ista excepcione cum sitis iudex et hoc excepto coram vobis proponatur sive sit incidens sive emergens. Item dicit predictus cantor Visensis quod ex quo illud rescriptum quod dicit esse apostolicum pro se induxerit in iudicium noster ipsum recipere contra se sed hoc non posset esse nisi vos cognosceretis qualiter predictum rescriptum fuit impetratum [fl. 8] et utrum nullum vel adnullandum fuerit per excepcionem. Item cum cantor Visensis visus fuerit confiteri quod cantor Civitatis predictas sententias relaxaverit de facto tamen per consequens noster asserere quod eas de iure non potuit relaxare unde cum hoc proponita fuerunt coram vobis de eis et de aliis supradictis cognoscere tenemini et debetis tamen per ea causa possit utilius et cicius tirari. Idem adid quod dictus Johannes Martini de excepcionibus proponitis contra rescriptum inpetratum ad cantorem Civitatis quod sunt dilatorie et non possunt modo proponi dictus cantor Visensis quod non est verum quia sicut excepcio fidei procuratoris potuit proponi ante et post sententiam sic de qualibet alia excepcione que probata reddit iudicium nullum sicut sententia anno suo iudice ut XI quod in causa in clericorum et C ante competenti iudice ... et extra de iudiciis ac si clerici et pro non dato habetur quod ab eo datur qui de iure dare non potuit extra de iure paratus quod autem et ita posito quod si fuissent proponite dicte excepciones coram dicto cantore Civitatis ad huc modo possunt proponi maxime cum periculum sit cum excommunicato litigare. Item adid quod dicit quod presumendum est pro sententia iudicis et ei est standum donec probetur in contrarium dicit predictus cantor Visensis quod de sententia iudicis ordinarii est intelligendum quod constat habere iurisdictionem ordinariam sive perpetuam unde pro sententia delegati non presumitur nisi ostendatur eum comissionem legitimam habere articulo extra de officio iudicis delegati cum in iure sed legitima commissio non est si per excepcionem annullatur ergo ejus iussioni vel sentencie plus quam alicus ribaldi stande non est. Item videmus quod si quis recipit ordines a cismatico officium ordinis non habet nisi secum ostendat fuisse dispensatum ab eo qui potuit dispensare ... dicit cantor Visensis quod si Johannes Martini dicit se absolutum per cantorem Civitatis oportet quod probet quod dictus cantor potestatem habuit absolvendi predictum Johannem Martini sed probare non potuit nisi per litteram papalem et contra eam competunt excepciones ergo ad huc sunt contra rescriptum apostolicum excepciones admittende articulo extra de scismaticis fraternitati. Item quod excepciones contra rescriptum apostolicum directum ad cantorem Civitatis cuius auctoritate Johannes Martini dicitur absolutus ad huc locum habeant videtur quod eandem jam(?) habeant instrumenta et depositiones testium in litibus exercendis ut extra de fide instru cum Johannes sed sicut contra depositiones posset obici ita et contra instrumenti tenorem cum ergo predictus Johannes Martini non posset probare predictum cantorem Civitatis habere potestatem absolvendi eum nisi per rescriptum apostolicum competunt excepciones contra rescriptum sicut contra testes et depositiones testium competere possent. Unde petit cantor Visensis quod cum constet dictum Johannem Martini fore excommunicatum nec probet se esse absolutum ab eo qui potuit quod vos domini iudices pronuncietis eum esse excommunicatum et condempnetis eum sibi nomine illorum quorum procuratorem se dicit ad interesse et ad dampna et ad expensas que omnia extimat duo milia morabitanos usualis monete. Item adid quod dictus Johannes Martini quod non venit contra ordinacionem dictus cantor Visensis litem contestando quod modo

veniendo ad predictas causas occupavit possessiones suas de Troncoso videlicet domos vineas et terras et dejetit inde hominem suum videlicet Petrum Cenesii et posuit in eis hominem suum quod voluit.

Post hoc predicti iudices interlocuti sunt in hunc modum:

Nos Fernandus Pelaiz archidiaconus Carthaginensis et domnus Johannes canonicus Abulensis habito consilio peritorum interloquendo pronunciamus nos posse cognoscere de excepcione supra proponita per cantorem Visensem contra rescriptum videlicet quod predictus cantor Civitatis non potuit absolvere predictum Johannem Martini propter rationes quas predictus cantor Visensis proposuit ut supra continetur.

Post hoc predictus Johannes Martini inscriptis appellavit in hunc modum:

Quia ego supradictus Johannes Martini procurator predictorum canonicorum videlicet Pelagii Fernandi, Laurencii Gonsalvi, Petri Johannis et Durandi Dominici porcionarii⁸¹⁹ sentio me gravari a vobis domne F(ernande) archidiacone Carthaginensis et domne Johannes canonicus Abulensis pro eo quod coram vobis proposui contra Petrum Petri cantorem Visensem quod vos non debetis nec potestis cognoscere de quibusdam excepcionibus ab ipso cantore proponitis contra rescriptum directum ad discretum virum domnum M(artinum) cantorem Civitatis que <eum⁸²⁰> constat jurisdictionem habuisse relaxandi sentencias excomunicacionum de quibus agitur videlicet quod predictum rescriptum fuit impetratum tacita veritate et suggesta falsitate et vos super hoc interlocutoriam contrariam protulistis. Idcirco nomine supradictorum canonicorum et porcionarii⁸²¹ supradicti ad dictum cantorem Salamanticensem qui vobis causas de quibus agitur subdelegavit pro ut in comissionem continetur in scriptis hius appellacio et apostolos peto et iterim⁸²² cum instancia peto.

Deinde dictus cantor Visensis proposuit quod predicti iudices non debent deffere predictae appellacioni unde pecit quod procedant in causa secundum quod debent de jure et quod condempnent partem adversam sibi in expensis citacione istius excepcionis factis quas extimat C morabitanos et quas parato est jurare. Item dicit quod ponito quod valeret appellacio non est appellandum ad cantorem Salamanticensem sed ad papam quia cum cantor comisserit vices suas dictis iudicibus quousque ducent revocandas nichil retinuit nisi sperare tamen modo revocandi. Unde appellacio hius dicto cantori Salamanticensi jurisdictionem dare non potuit. Et circa dicti iudices deculuerunt predictae appellacioni et acta pro apostolis concesserunt et mandaverunt predictis quod compareant coram cantore Salamanticense in sequenti die Sabbati in tercia ad prosequendum appellacionem.

⁸¹⁹ Escrito na margem direita, em letra mais moderna, *portionarius*.

⁸²⁰ Escrito sobre a palavra *cum*, que foi riscada.

⁸²¹ Escrito na margem direita, em letra mais moderna, *portionarii*.

⁸²² Repete: *et iterim*.

Quo termino adveniente scilicet die Sabbati VIII.º Idus Marcii predictis cantore et Johanne Martini in presencia dicti⁸²³ cantoris Salamanticensis constitutis et proponente Johanne Martini predicto predictos iudices male pronunciasset in eo quod pronunciaverunt se posse cognoscere de excepcionibus supradictis et proponente etiam se propter hoc ad predictum cantorem Salamanticensem bene appellasse. Deinde petente a predicto cantore Salamanticense quod pronunciaret predictos iudices super predictis excepcionibus male pronunciasset et ipsum Johannem bene appellasse dicto cantore Visense in contrarium asserente et dicente quod et si predicti Johannis Martini appellacio valeret quod non credit non tamen ad vos potuerat appellare cum vos causas predictis iudicibus commiseritis quousque eas duxeritis revocandas et ante quam eas revocaretis ad vos ab eisdem appellacio fuerit interponita non ad vos sed ad papam debuit appellari cum nichil retinueritis penes vos predictis de causis nisi sperare tamen modo revocandi dictus cantor Salamanticensis lite super predicta appellacione inter cantorem Visensem et Johannem Martini predictos coram se legitime contestata et auditis [fl. 8v.] et intellectis que habetis inde ambo super premissa appellacione coram eo proponere voluerunt interloquendo pronunciavit in hoc modum:

Ego⁸²⁴ cantor Salamanticensis iudex a Sede Apostolica delegatus habito consilio peritorum interloquendo pronuncio predictos iudices super sepredictis excepcionibus male pronunciasset et dictum⁸²⁵ Johannem Martini <bene> appellasse.

Post hoc predictus cantor Visensis prorrexit appellacionem suam in scriptis in hunc modum:

Ego Petrus Petri cantor Visensis capellanus domni R(icardi) Sancti Angeli diaconus cardinalis sentencies me gravari a vobis domne R(oderice) cantore Salamanticensis iudice a Sede Apostolica delegato in causa vel causis que vertitur vel verti sperantur super quadam quantitate bladi pecunie summa et rebus aliis secundum que in rescripto apostolico superius in actis posito continetur inter discretos viros videlicet Pelagium Fernandi, Petrum Johannis, Laurencium Gonsalvi canonicos Visenses et Durandum Dominici porcionarium ejusdem ecclesie ex una parte et me P(etrum) Petri cantorem ejusdem ecclesie ex altera pro eo quod vos revocastis interlocutoriam latam contra predictos videlicet P(elagium) Fernandi, P(etrum) Johannis et L(aurencium) Gonsalvi canonicos Visenses et D(urandum) Dominici porcionarium ejusdem ecclesie per domnum Fernandum archidiaconum Carthaginensem et domnum Johannem canonicum Abulensem subdelegatos vestros in predicta causa vel causis quibus commisistis vices vestras quousque eas ad vos revocaretis et ante appellacionem ad nos vices vestras non revocaretis appellacio hius vobis jurisdictionem dare non potuit in causa appellacionis cujus appellacionis iudex non estis que interlocutoria superius in actis proximo est posito sentencies me gravari ex hiis omnibus vel ex aliquo ex illis quod sufficiat ad proponitum cause mee in scriptis a vobis

⁸²³ Segue-se, riscado, *judicis constitutis*.

⁸²⁴ Na margem esquerda, escrito em letra mais recente, 3ª *sententia*.

⁸²⁵ Na transcrição feita no referido Caderno consta *praedictum*.

ad dominum papam qui vobis predictas causas comisit appellacio et apostolos per hanc scripturam peto. Item peto et iterim cum instancia a vobis peto et acta confecta tres cartas sub sigillo vestro michi dari et assigno michi terminum ad prosequendum appellacionem meam Kalendas Junii proximo venturi et si dies illa occurrerit feriata assigno michi pro termino primam sequentem diem post illam que non occurrerit feriata.

Et tunc cantor Salamanticensis respondit quod parato erat dare sibi apostolos infra tempore canonicum. Deinde petiit dictus Johannes Martini quod iudex procederet in causis supradictis. Acta sunt hoc⁸²⁶ Salamanticae VIII.º Idus Marcii in domo R(oderici) cantoris Salamanticensis per nos scriptores Dominicum Martini et Johannem Didaci juratos ad acta judicialia fideliter scribenda et conservanda. Anno Domini M.º CC.º L.º VIII.º.

Post hoc II.º Idus Marcii anno Domini M.º CC.º L.º VIII.º predictus cantor Salamanticensis concessit dicto cantori Visensi apostolos in hunc modum:

Sanctissimo patri ac domino Alexandro divina providencia sacrosancte Romane ecclesie summo pontifici Rodericus cantor Salamanticensis pedum oscula beatorum vestra noverit sanctitas quod in causa seu causis quam vel quas discretus vir⁸²⁷ Petrus Petri cantor Visensis⁸²⁸ movit seu movet contra discretos viros Pelagium Fernandi, Laurencium Gonsalvi, Petrum Johannis canonicos et Durandum Dominici porcionarium⁸²⁹ Visensem super fructibus seu proventibus prebendarum cantorie sue auctoritate apostolica coram discretis viris domno F(ernando) archidiacono Carthaginensi et domno Johanne canonico Abulensi ex subdelegacione mea auctoritate apostolica opponita maiori excomunicacione per modum excepcionis a dicto cantore Visense contra Johannem Martini canonicum Visensem⁸³⁰ qui se gerebat pro procuratorem supradictorum canonicorum et porcionarii contra quoddam rescriptum apostolicum directum ad discretum virum domnum M(atheum) cantorem Civitatensem quod idem Johannes in iudicio produxerat ad probandum predictam sentenciam excomunionis contra Johannem Martini ut superius dixi opponitam esse relaxatam auctoritate ipsius rescripti a sepedicto cantore Visense per modum excepcionis fuit oponitum quod fuerat idem rescriptum suggesta falcitate et veritate tacita impetratum et multe alie excepciones fuerunt opponite contra predictum rescriptum que⁸³¹ superius est in actis dicente Johanne Martini quod predicti iudices non poterant de excepcionibus supra in actis oppositis contra predictum rescriptum cognoscere predicto cantore in contrarium asserente quod possent cognoscere de jure dicti iudices interloquendo pronunciaverunt se⁸³² Johanne⁸³³ asserens se gravatum a iudicibus

⁸²⁶ Segue-se, riscado, in domo R(oderici) cantoris Salamanticensis.

⁸²⁷ Segue-se, riscado, cantor Visensis.

⁸²⁸ No referido Caderno: *discretus vir cantor Visensis Petrus Petri*.

⁸²⁹ Na margem esquerda, em letra mais moderna, *portionarium*.

⁸³⁰ Na margem direita, em letra mais moderna, *portionarii*.

⁸³¹ No referido Caderno: *quod*.

⁸³² No referido Caderno consta a seguinte parte de texto que aqui falta: *posse de exceptionibus in actis oppositis superi<u>s contra praedictum rescriptum memoratis propter quam interlocutoriam praedictus*.

⁸³³ Segue-se, riscado, *Johanne*.

ipsis eadem die incontinenti in scriptis petendo apostolos cum instanciam ad meam audienciam appellavit cui appellacioni predicti iudices detulerunt assignato supradictis cantori et Johanni Martini canonico termino scilicet sequenti die VIII.º Idus Marcii in quo supradicta appellacione comparerent coram me. Eadem vero die utroque coram me Salamantice comparente et petentente dicto Johanne quod pronunciarem dictos iudices male pronunciasse et se bene appellasse et dicto cantore in contrarium asserente et dicente quod et si predicti Johannis Martini appellacio valeret quod non credit non tamen ad me poterat appellare cum ego causas predictis iudicibus commississem quousque eas duxerim revocandas et antequam eas revocarem ad me appellacio fuerit interponita non ad me sed ad vos debuit appellari cum nichil retinuerim penes me de predictis causis nisi spem tamen modo revocandi lite super predicta appellacione inter ipsos coram me legitima contestata. Ego⁸³⁴ auditis et intellectis que ambo super premissa appellacione proponere voluerit habito consilio peritorum interloquendo pronunciavi dictos iudices male pronunciasse super premissis et dictum canonicum bene appellasse propter quod dictus cantor dicens se gravatum ad vestram duxit audienciam appellandum cujus appellacioni non duxi aliquatenus deferendo pro eo quod coram me sue appellacionis causam legitimam non expresserit et in cujus rei testimonium eidem cantori presentem paginam duxi pro apostolis concedendam meo sigillo sigillatam et predictos apostolos in actis redigi feci et predicto cantori acta tocius cause meo sigillo similiter sigillavi. Datum Salamantice II.º Idus Marcii anno Domini M.º CC.º L.º VIII.º.

349

1258 JANEIRO 3, Coimbra — *O rei D. Afonso III manda a Gonçalo Mendes, seu meirinho, que, em virtude da queixa que lhe fizeram o deão e o cabido da Sé de Viseu, os não penhore nem os constraña a responderem perante o juizo secular sobre assuntos eclesiásticos, ficando tudo tal como estava antes que o bispo eleito da diocese saísse do Reino.*

T.T. — Sé de Viseu, Régios, m. I, doc. 14. Sinal de um selo pendente.

A(lfonsus) Dei gracia rex Portugaliae et comes Boloniae vobis Gunsalvo Menendi meo meyrino et iudici et maiordomo de Viseo salutem. Sciatis quod decanus et capitulum Visensis miserunt michi dicere quod vos meyrinus et maiordomus et vestri homines pignoratisc clericos episcopatus Visensis et constringatis eos quod veniant respondere vobis coram iudice layco et faciatis eis malum et gravamen in suis possessionibus et in suis hominibus. Unde mando vobis quod vos non pignoretis clericos episcopatus Visensis nec constringatis eos quod respondeant vobis coram iudice seculari nec faciatis ei malum nec gravamen in suis possessionibus neque in suis rebus ecclesie Visensis et in quali statu erant omnis res ecclesie Visensis quando electus Visensis recessit de Regno in eodem statu faciatis eas stare usque ad adventum electi Visensis et hoc faciatis salvo jure meo quia ego nolo quod constringatis clericos ecclesie Visensis quod respondeant vobis coram iudice seculari super rebus ecclesiasticis et si eis aliquis volueritis demandare respondeant vobis

⁸³⁴ Existe aqui uma chamada para a margem esquerda onde está, em letra mais moderna, 2.º *sententia*.

per suum iudicem ecclesiasticum. Unde aliter non faciatis sin autem ad vos me tornarem pro inde. Et mando quod capitulum Visensis teneat istam cartam.

Dante Colimbrie III die Januarii. Rege mandante per cancellarium. D(ominicus) Petri fecit. Era M.^a CC.^a LX.^a VI.^a.

350

1258 ABRIL — *Soeiro Pais, deão da Sé de Viseu, e o cabido aforam a João Peres (filho de Pedro Fernandes, escudeiro de Barbeita) os bens que tinham recebido em Barbeita (fr. Rio de Loba, c. Viseu) — por motivo de um escambo por outros em Alcafache (c. Mangualde) — de seu pai, dele próprio, de seus irmãos Guilherme Peres, casado com Urraca Migueis, Urraca Peres, casada com Domingos Gonçalves, Ermesinda Peres, casada com Lourenço Guilhermes, e, ainda, de Estêvão Dias, cavaleiro, e de sua mulher Toda Anes, com a condição de ficarem a pagar à Sé o foro anual de um capão e um almude de trigo.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VIII, doc. 29. Carta partida por ABC.

In Dei nomine amen. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod nos S(uerius) Pelagii decanus et capitulum Visensis damus et concedimus vobis Johanni Petri filio Petri Fernandi armigeri de Barveita quantam partem de hereditatibus vineis domibus et molendinis que recepimus in concambio a patre vestro et a St[e]phano Didaci milite et uxore Toda Johannis et a vobis et a fratribus vestris et sororibus Vellelmo Petri et uxore sua Oraca Michaelis et de Oraca Petri et viro suo Dominico Gunsalvi et de Ermesenda Petri et viro suo Laurencio Vellelmi pro hereditate nostra de Alcaafachy pro ut continetur in strumentum inter nos et ipsos inde confecto tali videlicet condicione quod vos fitis in ipsa hereditate pro homine capituli supradicti et detis inde quolibet anno in festo Natalis Domini pro foro unum caponem et unum almudem de tritico. Et si forte ipsas hereditates vineas domos et molendinum volueritis vendere donare in pignore cambi[a]re vel aliquo modo alienare non possitis istud facere nisi nobis vel tali homini de consensu nostro et qui nobis plene faciat istud forum. Et non possitis ibi ullo modo mittere militem dominam armigerum ordinem neque aliquem hominem contra voluntatem nostram vel successorum nostrorum vos nec successores vestri. Et non possitis ibi in Barveita nec in termino suo nec in terminis nostrarum hereditatem circumstanciam pro vobis nec pro aliis nec successores vestri contra voluntatem nostram vel successorum nostrarum impetrare aliquid nec comparare. Habeatis vos et omnis posteritas vestra predictas hereditates vineas domos et molendinum cum predicto foro et sub jam dicta condicione ita tamen quod si forte nos voluerimus vel successores nostri vel dare vel successoribus nostris hereditatem equivalentens de bono placito nostro et vestro vel per arbitrium bonorum hominum in alio loco pro ipsis in concambio recipiatis eam cum isto foro supradicto et dimittatis nobis eam que vobis modo damus libere et in pace. Et si aliquis tam de nostris quam de vestris sive de extraneis contra hoc factum nostrum venire atemptaverit vel illud frangere voluerit non sit ei licitum sed pro sola temptacione quantum inquisierit tantum alius parti in duplum componat et domino terre pectet CC morabitanos. Facto isto nichilominus in suo robore perpetue permanente in cujus rei

testimonium fecimus inde fieri duas cartas per alfabetum divisas quorum una est penes nos et aliam vos habeatis.

Facta karta mense Aprilis Era M.^a CC.^a LX.^a VI.^a.

Concedimus insuper vobis supradictam partem quantam hereditatem domorum et molendini et vinearum cum suis ingressibus et egressibus pro foro predicto sicut superius est expresum.

Regnante rege A(lfonso) et comite B(olonie), electo Visensis domno Matheo Martini, domino terre domno Didaco, iudice S(uerio) Gunsalvi.

Et ego Gunsalvus Michaelis publicus tabellio Visensis regali auctoritate notuit et premissis interfui et signum meum apposui [*sinal público do tabelião*].

Qui presentes fuerunt: Pelagius Martini mercator Visensis, Fernandus Didaci, Johannes Garsie, M. Gordo, testes — Petrus Dominici, Dominicus Garsie presbiter, Durandus Garsie, testes.

351

1258 MAIO — *Ausenda Gonçalves e seu marido Fernando Rodrigues, juntamente com seus irmãos Urraca Gonçalves, casada com Soeiro Martins, Mor Gonçalves, casada com Gonçalo Anes, e Rodrigo Gonçalves acordam dar a sua irmã Sancha Gonçalves e a seu marido Gonçalo Gonçalves os casais de Sanguinhedo (fr. Cota, c. Viseu) e de Esporão de Susão, pertencentes à quintã de Figueiredo (fr. S. Pedro de France, c. Viseu), que foram de Gonçalo Rodrigues, pai deles, desistindo Sancha Gonçalves de toda a restante herança de seu pai, excepto daquilo que já antes desta composição tinha recebido.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VIII, doc. 30. Carta partida por ABC.

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod nos Ousenda Gunsalvi et vir meus Fernandus Roderici et ego Oraca Gunsalvi et vir meus Suerius Martini et ego Maior Gunsalvi et vir meus Gunsalvus Johannis et Rodericus Gunsalvi cujus germane sumus facimus tale statutum inter nos ex una parte et soror nostra Sancia Gunsalvi et vir suus Gunsalvus Gunsalvi ex altera de bonis et de herdantiis et <etiam> aliis bonis que fuerunt de patre nostro Gunsalvo Roderici nos supranominati damus Sancia Gunsalvi et Gunsalvo Gunsalvi vir suus perpetue casale de Sanguinedo quod jacet citra Vougam territorio Visensis cum omnibus suis pertinentiis et casale de Asperom de Susão cum suis pertinentiis et pradis quos fuerunt de Gunsalvo Roderici quos fuerunt de quintana de Figueiredo sicut divisi sunt per marcos et leiram de vinea quam eas divide sunt per marc[o]s quod habeant illos perpetue sine aliqua contradicione. Nos vero Sancia Gunsalvi et vir meus Gunsalvus Gunsalvi pro istud quod nobis dant de beneplacito utriusque dimittimus eis et concedimus alias res que fuerunt de Gunsalvo Roderici minus inde illud quod jam ante istud plazum heredamus cum omnibus suis pertinentiis preter directum de Gunsalvo Gunsalvi fratre nostro qui est frater que una pars nec nos non mittimus in pacto isto. Qui contra hec venire voluerit tam de nostris quam de vestris quam de extraneis quantum inquisierit tantum in duplo componat cui aliquis ex nobis suam vocem dederit et factum nostrum perpetue valeat.

Facto plazo medietatis mense Madii Era M.^a CC.^a LX.^a VI.^a.

Qui presentes fuerunt: Suerius Gunsalvi iudex Visensis, Johannes Petri miles de Travaços, M(artinus) Roderici de Covelo, Pelagius Martini filius suus et Durandus Martini, Petrus Johannis vicinus suus et Dominicus Vincencii, Johannes Fernandi de Nogueiredo, testes.

Regnante rege A(lfonsus) et comite B(olonie), domino terre domno D(idaco), iudice ego B. Michaelis, S. Gunsalvi maiordomo, Johannes Caçom.

Tabellio Visensis notuit et hoc signum apposui [*sinal público do tabelião*].

352

1258 OUTUBRO — *Martim Domingues, frade da Ordem dos Pregadores, vende a Fernando Miguéis, cônego da Sé de Viseu, tudo o que tem de herança em Barbeita (fr. Rio de Loba, c. Viseu), pelo preço de 50 morabitanos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VIII, doc. 31.

In Dei nomine amen. Ego frater Martinus Dominici fratris Ordinis Predicatoris vobis Fernando Michaelis canonico Visensis facio vobis cartam vendicionis et perpetue firmitudinis de quanto ego habeo in Barveita que michi evenit ex parte patris et matris mee et vendo vobis etiam bacellum meum quod ibi feci in ipsa villa de Barveita. Vendo atque concedo vobis quantum ibi habeo casas vineas hereditates cum arboribus cum montibus et fontibus cum aquis cum terminis novis et antiquis et cum omni juri meo de tota avoenga mea ibi habita. Vendo⁸³⁵ vobis et concedo quantum ibi habeo jure hereditario posidenda pro precio quod a vobis accepi L morabitanos quod tantum michi et vobis bene complacuit et de precio apud vos nichil pro dare remansit in debitum. Habeatis vos omnia supradicta cum pertinentiis suis et qui vobis placuerit cunctis temporibus seculorum qui contra hoc venire voluerit tam de meis quam de extraneis qui hoc factum meum frangere voluerit non sit ei licitum sed pro sola tentacione quantum inquisierit tantum vobis in duplo componere teneatur et domino terre aliud tantum et cui vocem vestram dederitis pectet M solidos.

Facta karta mense Octobris Era M.^a CC.^a XC.^a VI.^a. Regnante rege A(lfonso) et comite B(olonie), domino terre domno D(idaco), iudice Martino Johannis, maiordomo J(ohannes) Caçom. Ego supradictus qui hanc cartam jussi fieri manibus meis propriis roboravi et confirmavi.

Qui presentes fuerunt: frater Alvarus, Gomecius Pelagii canonicus Visensis, Martinus Salgatus comendator de Ventosa, Durandus Petri mercator Visensis.

Et ego G(unsalvus) Michaelis tabellio Visensis notuit [*sinal público do tabelião*].

⁸³⁵ Corrigido de *vendimus*, escrevendo um *o* sobre o *i* e raspando a sílaba final *mus*.

1259 JUNHO — *João Peres, escudeiro de Lourosa, e sua mulher Maria Soares vendem a Fernando Miguéis, cónego da Sé de Viseu, quanto têm de avoenga em Barveita (fr. Rio de Loba, c. Viseu), pelo preço de 20 morabitanos, com a condição de ficar a pagar anualmente à Sé de Viseu um determinado foro.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VIII, doc. 32.

In Dei nomine amen. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod ego Johannes Petri armiger de Laurosa et uxor mea Maria Suarii vobis Fernando Michaelis canonico Visensis facimus cartam vendicionis et perpetue firmitudinis de quanto nos habemus in Barveita et in suo termino territorio Visensis. Vendimus atque concedimus quantum ibi habemus tam casas quam vineas arbores terras ruptas et inruptas et soutes lineares cum aquis et cum suis pascuis cum suis terminis novis et antiquis et cum omni jure nostro de montaria et cum molendinis et cum omni jure nostro de avoenga quod ibi habemus tam in ipsa villa de Barveita quam in suo termino pro precio quod a vobis accepimus videlicet XX.^{ti} morabitanos quia tantum nobis et vobis bene complacuit et de precio apud vos nichil remansit pro dare. Habeatis vos igitur omnia supradicta et omnis posteritas vestra cunctis temporibus seculorum et detis inde in quolibet anno capitulo Visensis I almudem de tritico et I capponem in festo Sancti Michaelis sine alio foro. Qui contra hoc factum nostrum venire atemptaverit tam de nostris quam de extraneis non sit ei licitum sed pro sola temptacione quantum inquisierit tantum in duplum componat et domino terre aliud tantum et cui vocem vestram dederitis pectet M solidos. Facto isto nichilominus in suo robore permanente.

Facta karta mense Junii Era M.^a CC.^a XC.^a VII.^a. Regnante rege A(lfonso), domino terre domno Didaco Lupi, electo Visensis domno M(atheo) Martini, iudice Martino Johannis, maiordomo Johanne Cazom.

Qui presentes fuerunt: Johane Martini de Pinello canonicus Visensis, Villelmus Petri de Colimbrianis, Durandus Garsie de Barveita et Johanes Garsie, Martinus Gordo, Bartholameus, Dominicus Menendi de Mondom et alii quam plures.

Ego vero Gunsalvus Michaelis publicus tabellio Visensis regali auctoritate rogatus a Johane Petri armigero supradicto ivi cum eo capitulum et ipse Johanes Petri rogavit capitulum quod compararent ei quantum ipse habebat in Barveita et capitulum respondit quod nolebat eam comparare et mandaverunt Fernando Michaelis et dederunt sibi potestatem quod compararet eam pro ad se si voluisset et sicut fecit quod in carta ista superius continetur.